
   
 

Ilmastokriisi - alueellinen sopeutuminen ilmastonmuutokseen -hanke  

 

Savonia-ammattikorkeakoulun hanke ajalla 1.6.2023 – 30.11.2025 

 

Etelä-Savon elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen rahoitus: Uudistuva ja osaava 

Suomi 2021–2027, EU:n alue- ja rakennepolitiikan ohjelma, Euroopan 

aluekehitysrahasto (EAKR), erityistavoite 2.2 Ilmastonmuutokseen sopeutumisen, 

riskien ehkäisemisen ja katastrofivalmiuden ja -palautuvuuden edistäminen. 

 

 

Opas elinkeinojen sopeutumisen ilmastonmuutoksen tuomiin muutoksiin ja 

riskeihin 

 

Tässä oppaassa tarkastellaan ilmastonmuutokseen sopeutumista ja ilmastoriskien 

hallintaa erityisesti elinkeinoelämän näkökulmasta Pohjois-Savossa huomioiden 

huoltovarmuuden tarpeita. Opas sisältää menetelmän, joka tukee elinkeinojen 

sopeutumista ilmastonmuutoksen tuomiin muutoksiin ja riskeihin sekä nostaa esille 

indikaattoreita seurannan työkaluksi. Lisäksi oppaassa on esitelty 

ilmastonmuutokseen sopeutumiseen liittyviä liiketoimintamalleja.  

 

Elinkeinoelämän näkökulmasta ilmastonmuutokseen sopeutumisessa korostuu 

ilmastoriskit, koska ne toteutuvat esimerkiksi sään ääri-ilmiöiden muodossa jo nyt 

yritysten toimintaympäristössä vaikuttaen yritysten riskien- ja jatkuvuudenhallintaan. 

Toimialojen näkökulmasta korostuu ilmastonmuutokseen sopeutumisen työ, koska 

näin toimialat varautuvat pitkäkestoisiin muutoksiin toimintaympäristössä.   

 

 

Johdanto 

 

Artikkeli on julkaistu Savonia-ammattikorkeakoulun sivuilla 29.08.2025. 

https://www.savonia.fi/artikkelit/vatuloinnin-aika-on-ohi-ilmastonmuutos-haastaa-

elamantapamme/ 

 

On varmasti tullut kaikille selväksi kesän aikana, että joudumme sopeutumaan 

ilmastonmuutokseen. Suomessa oli ennätyspitkä hellejakso, joka kuormitti 

terveydenhuoltoa ja lisäsi hukkumisia. Saimaan vedenpinta on nyt noin 80 senttiä 

matalammalla kuin viime kesänä, mikä hankaloittaa vesiliikennettä ja kalastusta. 

Ruotsissa varoitettiin vesipulasta ja esimerkiksi Gotlanti siirtyi valmiustilaan. 

Espanjassa pelastustyöntekijät määrättiin hirmuhelteiden takia erityisvalmiuteen ja 

maassa riehuu historiallisen tuhoisia metsäpaloja. 

 

Eurooppa lämpenee nopeimmin maailmassa, vuosi 2024 oli mittaushistorian kuumin. 

Suomi lämpenee vielä nopeammin. Lämpenemisen seurauksena syntyy sään ääri-

ilmiöitä kuten piinaavia helleaaltoja, tuhoisia tulvia, pitkiä kuivuusjaksoja ja 

voimakkaita myrskyjä. Sään ääri-ilmiöt vaihtelevat alueittain, esimerkiksi Euroopan  

https://www.savonia.fi/artikkelit/vatuloinnin-aika-on-ohi-ilmastonmuutos-haastaa-elamantapamme/
https://www.savonia.fi/artikkelit/vatuloinnin-aika-on-ohi-ilmastonmuutos-haastaa-elamantapamme/


   
 

itäosassa oli viime vuonna erittäin kuumaa ja kuivaa, samalla kun lännessä satoi ja 

tulvi normaalia enemmän. Näiden ilmiöiden seurauksena syntyy ennennäkemättömiä 

maastopaloja, tuhoisampia rajuilmoja, tappavampia helleaaltoja ja ruokapulaa lisääviä 

satomenetyksiä. 

 

Me tiedämme mistä tämä johtuu ja mikä on ratkaisu. Ihminen lämmittää ilmastoa, 

koska ihmisten toiminta päästää ilmakehään kasvihuonekaasuja aivan liikaa. 

Merkittävä yksittäinen keino ilmastonmuutoksen hillitsemiseen on fossiilisten 

polttoaineiden korvaaminen uusiutuvilla energianlähteillä mutta irtautuminen 

fossiilitaloudesta tapahtuu vastuuttoman hitaasti. Fossiilitalous on aiheuttanut 

ilmastonmuutoksen ja siitä on siksi luovuttava. Ei ole enää liioiteltua sanoa, että 

ilmaston lämpeneminen ihmisen toiminnan seurauksena on yksi suurimmista 

maailmanlaajuisista kriiseistä. 

 

Ilmastonmuutoksen hillinnän hitauden eli vatuloinnin takia olemme tilanteessa, jossa 

meidän on sopeuduttava ilmastonmuutokseen ja varauduttava ilmastoriskeihin. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisen myötä yhteiskuntaa on kehitettävä niin, että 

ihmiset, eläimet, luonto ja rakennettu ympäristö kestävät lisääntyvän kuumuuden ja 

voimistuvat sään ääri-ilmiöt. Ilmastoriskit uhkaavat ihmisten hyvinvointia ja terveyttä 

sekä omaisuutta jo nyt. Tämä tulee näkymään ajan myötä myös nousevissa 

vakuutusmaksuissa ja lainakoroissa. 

 

Lisäksi eri ilmiöiden keskinäisriippuvuudet aiheuttavat uusia uhkia, joissa 

ilmastonmuutos on vauhdittaja. Esimerkiksi saastuminen, elinympäristöjen 

heikkeneminen, ilmastonmuutoksen vaikutukset ja sisävesivarojen liikakäyttö 

aiheuttavat Euroopan järville, joille, rannikkovesille ja pohjavesille ennennäkemätöntä 

painetta. Näin arvioi Euroopan ympäristökeskus (EEA). 

 

Sopeutuminen tuo myös taloudellisia hyötyjä. Suomen valtio julkaisi jo vuonna 2022 

tutkimuksen, jossa osoitetaan Suomen ilmastokestävyyden edellyttävän ennakoivaa 

sopeutumista. Jos ilmastonmuutoksen vaikutuksiin sopeudutaan ennakoivasti, kertyy 

vuoteen 2070 mennessä noin 5–8 miljardia euroa vähemmän tappioita kuin jos 

sopeutuminen on reaktiivista. Sopeutuminen vaikuttaa myös siihen, mitä kasvatamme 

ja syömme sekä, miten hoidamme metsiämme, soitamme ja järviämme. 

 

Ilmastonmuutoksen vaikutuksiin varaudutaan tunnistamalla sää- ja ilmastoriskit, jotka 

vaihtelevat paikallisesti ja alueellisesti. Tämän takia ilmastonmuutokseen 

sopeutuminen on erittäin konkreettista ilmastotyötä, joka tapahtuu ihmisten 

elinympäristössä ja vaikuttaa suoraan elintapoihin ja elinkeinoihin. Ilmastoriskeihin 

varautumisessa ennakoidaan ja arvioidaan varsinkin sään ääri-ilmiöiden vaikutuksia 

kylissä, kunnissa ja kaupungeissa. 

 

Ilmastoriskien hallinnassa ennakoidaan esimerkiksi rakennetun ympäristön 

altistumista ilmastonmuutoksen vaikutuksille ja heikoimmassa asemassa olevien 

ihmisten haavoittuvuutta ilmastonmuutoksen haitallisille vaikutuksille. Tuloksena  



   
 

arvioidaan mahdollisia vaikutuksia ja seurauksia ihmiseen, yhteiskuntaan ja luontoon. 

Näin rakennamme sopeutumiskykyä niin ihmisille kuin organisaatioille. 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisessa korostuvat riskit, jotka johtuvat sään ääri-

ilmiöistä. Mutta ilmastoriskejä syntyy myös ilmastonmuutoksen hillinnässä. Niitä 

kutsutaan siirtymäriskeiksi. 

 

”Siirtymäriskit voivat liittyä energiamurroksen taloudellisiin ja teknologisiin muutoksiin, 

ilmastopolitiikan ja hillintätoimien synnyttämiin sosiaalisiin ongelmiin sekä poliittisiin ja 

geopoliittisiin jännitteisiin. Fossiilisten polttoaineiden käytön vähentäminen aiheuttaa 

taloudellisia paineita sekä sisä- ja ulkopoliittisia jännitteitä etenkin valtioille, joilla on 

paljon taloudellisia intressejä niihin liittyen. Erilaiset jännitteet voivat lisätä myös 

hybridi- ja informaatiovaikuttamisen kaltaisia riskejä.” (Ilmatieteen laitos: 

Ilmastoturvallisuus ja Suomi – Katsaus ilmastonmuutoksen turvallisuusriskeihin 

Suomen näkökulmasta). 

 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisessa korostuvat oikeudenmukainen vihreä siirtymä ja 

sosiaalinen hyväksyttävyys ilmastotoimille. Tämän takia ilmastonmuutokseen 

sopeutuminen on oltava yhteiskunnan turvallisuuden kehittämistä, mikä tarkoittaa 

kokonaisvaltaista työtä ja toimenpiteitä, joilla vähennetään riskejä ja parannetaan 

turvallisuuden tunnetta. Henkinen kriisinkestävyys tulee olemaan koetuksella kun 

ilmastoriskit toteutuvat ja seuraukset lisäävät niukkuutta. Näin inhimillinen turvallisuus 

kytkeytyy saumattomasti sopeutumiseen ja ilmastoriskien hallintaan. 

 

Ilmastonmuutos muuttaa turvallisuusympäristöämme pysyvästi 

 

‘No country is safe’: deadly Nordic heatwave supercharged by climate crisis, scientists 

say. Näin otsikoi The Guardian -lehti elokuun puolivälissä. Earth’s climate is 

approaching irreversible tipping points otsikoi The Economist. Maapallon kriittiset 

keikahduspisteet ovat kriittisiä kynnyksiä, joissa ilmasto- ja ympäristöpaineet voivat 

johtaa äkillisiin ja peruuttamattomiin muutoksiin. Hillinnän epäonnistuessa 

sopeutumisessa kohdataan ilmastoriskien seuraukset. Sopeutumisen toimien 

epäonnistuessa ajaudumme ennennäkemättömään humanitäärisen hätätilaan. 

 

Ilmastokriisi ja ilmastokatastrofi ovat käsitteitä, joihin törmää yhä enemmän 

ilmastonmuutoskeskustelussa. Eikä ihme, koska esimerkiksi Kansainvälinen 

terveysjärjestö WHO on arvioinut, että ilmastonmuutos on suurin yksittäinen uhka 

ihmisyydelle 2000-luvulla. Niin kansainvälisessä kuin suomalaisessa 

turvallisuuspuheessa onkin vakiintunut käsite ilmastoturvallisuus, koska 

ilmastonmuutos uhkaa yhteiskuntien vakautta ja turvallisuutta suoraan sekä 

vuorovaikutuksessa poliittisten, sosiaalisten ja taloudellisten prosessien kanssa. 

 

Suomi on ollut hyvin hereillä ilmastonmuutokseen sopeutumisen edistämisessä. 

Ilmastolain mukaan kansallinen ilmastonmuutokseen sopeutumissuunnitelma on osa 

ilmastopolitiikan suunnittelujärjestelmää. Juuri päivitetyssä Yhteiskunnan 

turvallisuusstrategiassa huomioidaan ympäristön muutosten, luontokadon ja  



   
 

ilmastonmuutoksen havainnointi ja seuranta sekä niistä aiheutuvien uhkien torjunta ja 

muutoksiin varautuminen. Tämä tietysti edellyttää kansallisen ilmastonmuutokseen 

sopeutumissuunnitelman 2030 mukaisesti sitä, että yhteiskunnan toimijoilla on 

käytössään tehokkaat keinot sekä luontoon että yhteiskuntaan kohdistuvien 

ilmastonmuutokseen liittyvien riskien arvioimiseksi, ennaltaehkäisemiseksi ja  

hallitsemiseksi. Suunnitelmat ja linjaukset ovat jo nyt hyviä mutta vahva tahto, rohkea 

toimeenpano ja nopeus ratkaisevat. 

 

Sopeutuminen on nykyään keskeinen osa kansainvälistä ilmastopolitiikkaa. Pariisin 

ilmastosopimus on ensimmäinen kansainvälinen sopimus, jossa ilmastonmuutokseen 

sopeutuminen on otettu huomioon tasavertaisesti ilmastonmuutokseen hillinnän 

rinnalle. EU:n sopeutumislainsäädäntä ja -suunnitelma on parhaillaan päivityksen 

kourissa, ensi vuonna tulemme näkemään EU:n ilmastopolitiikkaa, joka kytkee 

sopeutumisen entistä vahvemmin EU:n varautumisunionistrategiaan eli 

turvallisuuspolitiikkaan ja yhteiskunnalliseen resilienssiin, joka on ekologisten, 

sosiaalisten tai taloudellisten järjestelmien selviytymistä ja muutosjoustavuutta, 

palautumista ja uudistumista suhteessa ympäristön muutoksiin. Varaudumme siis 

monikriisiaikaan, jossa useat kriisit osuvat samaan hetkeen ja kytkeytyvät yhteen 

vahvistaen toisiaan. 

 

YK-järjestelmässä ilmastonmuutos näkyy kaikilla sektoreilla. Sopeutumisen 

näkökulmasta YK:n katastrofiriskien vähentämisestä vastaava järjestö UNDRR 

(United Nations Office for Disaster Risk Reduction) ja Maailman ilmatieteen järjestö 

WMO (World Meteorological Organization) ovat avainasemassa, koska sään ääri-

ilmiöihin ja ilmastonmuutoksen vaikutuksiin liittyvät katastrofit ovat viime vuosina 

lisääntyneet. UNDDR ja WMO edistävät parempaa varautumista katastrofeihin 

maailmanlaajuisesti ja etenkin kehittyvissä maissa. Suomi on näiden järjestöjen 

kanssa läheisessä yhteistyössä ja on vuosien ajan tukenut kehittyvien maiden 

katastrofivalmiutta osana kehitysyhteistyötään ja humanitaarista apuaan. Suomen 

kehitysyhteistyö ennakkovaroitusjärjestelmien ja meteorologian alalla on maailman 

huippua. Näitä oppeja tarvitaan nyt kotimaassakin kun toimeenpanemme 

sopeutumisen ohjelmia ja toteutamme ilmastoriskien hallintaa. 

 

Natossa ilmastonmuutos tunnustetaan merkittäväksi uhaksi Naton turvallisuudelle, ja 

sillä on potentiaalia vaikuttaa kaikkiin sen tulevan toimintaympäristön osa-alueisiin. Se 

on tunnistettu ”uhkien moninkertaistajaksi”. NATO Climate Change and Security 

Centre of Excellence kehittää Naton ilmastoturvallisuuspolitiikkaa. Tavoitteena on mm. 

lisätä ymmärrystä siitä, miten ilmastonmuutos yhdistettynä muihin poliittisiin, 

taloudellisiin ja sosiaalisiin tekijöihin voi toimia konfliktien katalysaattorina. Nato on 

integroimassa ilmastoturvallisuuden strategiseen suunnitteluun, jotta operaatioiden 

resilenssi pysyy monenlaisissa ympäristöissä – olipa kyse sitten rauhanturvaamisesta, 

katastrofiavustuksesta tai ilmaston aiheuttamien konfliktien torjumisesta. 

 

Ilmastonmuutokseen sopeutumisesta ja ilmastoriskeihin varautumisesta on tullut 

merkittävä osa kansainvälistä rauhan ja turvallisuuden rakentamista. Teema on niin  



   
 

EU:n ja YK:n kuin Naton agendalla entistä vahvemmin. Tätä kehitystä vahvistaa 

Maailman talousfoorumin vuosittainen globaali riskiraportti, jossa 

ilmastonmuutoksesta ja luonnon monimuotoisuuden heikkenemisestä johtuvat riskit 

ovat nousseet kärkisijoille riskeinä, joilla on tapahtuessaan merkittävä negatiivinen 

vaikutus kansainväliseen talouskasvuun, väestöön tai luonnonvaroihin. 

 

 

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen ja ilmastoriskien hallinta Euroopassa ja 

Suomessa 

 

Eurooppa on maailman nopeimmin lämpenevä maanosa, ja ilmastoriskit uhkaavat sen 

energia- ja ruokaturvaa, ekosysteemejä, infrastruktuuria, vesivaroja, rahoitusvakautta 

ja ihmisten terveyttä. Euroopan ympäristökeskuksen julkaiseman arvion mukaan 

monet näistä riskeistä ovat jo saavuttaneet kriittisen tason ja voivat muuttua 

katastrofaalisiksi ilman kiireellisiä ja päättäväisiä toimia. 

 

(Lähde: https://www.eea.europa.eu/en/newsroom/news/europe-is-not-prepared-for) 

 

Euroopan komission poliittisissa suuntaviivoissa 2024–2029 todetaan, että 

ilmastokestävyys on olennainen osa Euroopan yleistä taloudellista turvallisuutta, ja 

korostetaan, että eurooppalainen ilmastoriskien arviointi EUCRA ohjaa Euroopan 

ilmastokestävyyttä ja riskinhallintaa koskevaa uutta yhdennettyä kehystä. 

 

Riskinarvioinnin ja varautumisen laajempi konteksti perustuu Niinistön 

raporttiin (lokakuu 2024), jossa vahvistetaan tarve kattavalle, EU:n laajuiselle, kaikki 

vaarat kattavalle riskinarvioinnille, jossa yhdistetään skenaarioihin perustuvia 

lähestymistapoja häiriöiden ennakoimiseksi ja häiriönsietokyvyn vahvistamiseksi.  

 

Lisäksi Draghin raportissa EU:n kilpailukyvystä (2024) korostetaan ilmastoriskiä 

rakenteellisena uhkana Euroopan talouden häiriönsietokyvylle ja korostetaan, että 

hiilestä irtautumiseen, energiavarmuuteen ja kilpailukykyyn on puututtava yhdessä 

ilmastoon liittyvien haavoittuvuuksien lieventämiseksi.  

 

Lisäksi EU:n valmiusunionistrategiassa (2025) kehotetaan parantamaan riskien, 

uhkien ja kerrannaisvaikutusten ennakointia ja yhdennettyjä arviointeja tieteellisen 

näytön pohjalta. Euroopan vesiresilienssistrategiassa esitetään lähestymistapa veteen 

liittyviin riskeihin puuttumiseksi. 

 

(Lähde: https://climate-adapt.eea.europa.eu/fi/eu-adaptation-policy/key-eu-

actions/climate_risk_assessment/index_html)  

 

 

Suomessa Valtioneuvosto hyväksyi kansallisen ilmastonmuutokseen 

sopeutumissuunnitelman 2030 (KISS2030) joulukuussa 2022. Se sisältää 

ilmastonmuutokseen liittyvän riski- ja haavoittuvuustarkastelun. Suunnitelmassa  

https://www.eea.europa.eu/en/newsroom/news/europe-is-not-prepared-for
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/adaptation-and-resilience-climate-change/european-climate-resilience-and-risk-management-integrated-framework_en
https://climate.ec.europa.eu/eu-action/adaptation-and-resilience-climate-change/european-climate-resilience-and-risk-management-integrated-framework_en
https://commission.europa.eu/topics/defence/safer-together-path-towards-fully-prepared-union_en
https://commission.europa.eu/topics/defence/safer-together-path-towards-fully-prepared-union_en
https://commission.europa.eu/topics/preparedness_en
https://climate-adapt.eea.europa.eu/fi/eu-adaptation-policy/key-eu-actions/climate_risk_assessment/index_html
https://climate-adapt.eea.europa.eu/fi/eu-adaptation-policy/key-eu-actions/climate_risk_assessment/index_html


   
 

määritellään sopeutumistyön visio ja kolme päämäärää. Päämääriä tarkentavat 

kymmeneen teemaan jaotellut 24 tavoitetta, joita toteutetaan suunnitelmassa 

esitetyillä toimilla. 

 

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen on aktiivista ilmastonmuutoksen vaikutuksiin 

varautumista, ennakointia ja riskienhallintaa. Ilmastonmuutokseen sopeutumisella  

 

tarkoitetaan toimia, joilla varaudutaan ja mukaudutaan ilmastonmuutokseen ja sen 

vaikutuksiin. Sopeutuminen kattaa myös toimia, joiden avulla voidaan hyötyä 

ilmastonmuutokseen liittyvistä vaikutuksista. Jotta riskejä ilmastonmuutoksen 

vaikutusten aiheuttamille vahingoille voidaan vähentää, on niin yksilöiden, yritysten ja 

yhteisöjen kuin yhteiskunnan eri toimijoiden tärkeää ja järkevää varautua ennalta.  

 

(Lähde: https://mmm.fi/kansallinen-sopeutumissuunnitelma/kiss2030) 

 

 

Ilmastoturvallisuus näkökulmana ilmastonmuutokseen sopeutumiseen ja 

ilmastoriskien hallintaan 

 

Ilmastonmuutos uhkaa yhteiskuntien vakautta ja turvallisuutta monin tavoin, ja tulevien 

vuosikymmenien kuluessa vaikutukset voimistuvat entisestään. Toisaalta toimet 

muutoksen hillitsemiseksi voivat harkitsemattomasti toteutettuina aiheuttaa uusia 

riskejä.  

 

Ilmastoturvallisuus keskittyy uhkiin, joita ilmastonmuutos aiheuttaa turvallisuudelle 

suoraan ja vuorovaikutuksessa poliittisten, sosiaalisten ja taloudellisten prosessien 

kanssa, mukaan lukien ilmastonmuutoksen hillintä. Ilmastonmuutoksen aiheuttamat 

vaaratekijät tarkoittavat niin ilmastonmuutoksen voimistamia tuhoisia sääilmiöitä, 

kuten tulvia, kuivuutta ja myrskyjä, kuin hitaita muutoksia, kuten merenpinnan nousua, 

biodiversiteetin vähentymistä tai alueellisten elinolojen heikentymistä mm. 

viljelysmaan köyhtyessä ja veden vähentyessä. 

 

Ilmastonmuutos saattaa voimistaa myös muita uhkia, kuten yhteiskuntien ja valtioiden 

välisiä jännitteitä. Vaikutukset voivat ketjuuntua ja kertautua, jolloin ne saavat aikaan 

kauaskantoisia ja vaikeasti ennakoitavissa olevia seurauksia. Muutokset ovat niin 

kokonaisvaltaisia, että niillä on seurauksia myös väestöryhmien välisiin jännitteisiin, 

kansainvälisiin suhteisiin ja talouteen.  

 

Ilmastoriskejä voidaan pienentää ilmastonmuutoksen torjumisen ohella vähentämällä 

niille altistumista ja haavoittuvuutta. Ilmastonmuutoksen tehokas hillintä puolestaan 

vaatii laaja-alaisia yhteiskuntien rakenteisiin ja järjestelmätasoon pureutuvia toimia. 

Vaikka päästövähennykset kokonaisuutena hyödyttävät ihmiskuntaa, ne voivat myös 

lisätä eriarvoisuuden kokemusta ja vastakkainasetteluja, muokata geopoliittisia 

asetelmia sekä vaikuttaa etenkin fossiilienergian tuottajamaiden asemaan. 

 

https://mmm.fi/kansallinen-sopeutumissuunnitelma/kiss2030


   
 

Ilmastoriskien hallintaan toimii ilmastoturvallisuuden jäsennys, jota elinkeinoelämä voi 

käyttää tukena käytännön varautumistyössä. Jäsennys on kolmitasoinen eli 

ilmastoturvallisuus on jaettu suoriin, ketjuuntuviin ja siirtymävaikutuksiin. 

Nämä kategoriat ovat kuitenkin osittain päällekkäisiä, sillä eri vaikutuksilla on 

keskinäisvaikutuksia. 

 

 

Suorat vaikutukset          Ketjuuntuvat vaikutukset            Siirtymävaikutukset 
 

Esim. myrskyt, 
tulvat, helleaallot 
ja niiden 
seuraukset 
infrastruktuurille 

- Sosioekonomiset 
tekijät  
- Valtiorajat ylittäviä 
vaikutusketjuja esim. 
yritysten alihankinnassa  
- Esim. konfliktit ja  
huoltovarmuuden 
heikkeneminen 

Ilmastonmuutoksen 
hillinnän seuraukset  
 
- Esim. energiasiirtymä 
muuttaa globaaleja 
valta-asemia ja saattaa 
aiheuttaa paikallisen 
tason ristiriitoja 

 

(Lähde: https://tietokayttoon.fi/julkaisu?pubid=39001) 

 

 

Tässä oppaassa keskitytään suoriin vaikutuksiin eli sää- ja ilmastoriskeihin. Oppaan 

taustalla on Pohjois-Savon ELY-keskuksen koordinoimassa Hiilineutraali Pohjois-Savo 

-hankkeessa tehty työ, jossa Pohjois-Savossa on tunnistettu ilmastonmuutokseen 

liittyviä ilmiöitä, jotka aiheuttavat merkittävimpiä sää- ja ilmastoriskejä alueella. Ilmiöt 

ovat: 1. Sateisuus, 2. Talviolosuhteiden muutos, 3. Myrskyt, 4. Lämpötilojen nousu ja 

5. Luonnonmonimuotoisuuden heikentyminen. (Lähde: 

https://hiilineutraalipohjoissavo.fi/sopeutuminen/) 

 

Ilmastonmuutokseen liittyvä riski muodostuu kolmesta tekijästä: ilmastonmuutokseen 

liittyvästä vaaratekijästä, altistumisesta ja haavoittuvuudesta. 

 

Altistumisella tarkoitetaan ihmisten ja yhteisöjen, elinkeinojen, luontoympäristön, 

ekosysteemipalveluiden ja luonnonvarojen, infrastruktuurin tai pääoman sijoittumista 

sellaiseen paikkaan tai olosuhteisiin, että niille aiheutuu mahdollisesti vahinkoa tai 

vaaraa ilmastonmuutoksen myötä. 

 

Haavoittuvuus tarkoittaa herkkyyttä potentiaalisesti vahinkoa tai vaaraa aiheuttavalle 

ilmiölle. Haavoittuvuutta ilmenee yksilöiden ja yhteisöjen sekä instituutioiden tasoilla.  

 

Lähde: Ilmastonmuutokseen liittyvät riskit ja haavoittuvuudet Suomessa 

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/items/14b64a50-8383-43ec-af29-6f6e005ea707  

 

https://tietokayttoon.fi/julkaisu?pubid=39001
https://hiilineutraalipohjoissavo.fi/sopeutuminen/
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/items/14b64a50-8383-43ec-af29-6f6e005ea707


   

 
 

Huoltovarmuuden näkökulmaa ilmastoriskien hallintaan Pohjois-Savossa toteutettiin 

kytkemällä Sää- ja ilmastoriski -prosessi yhteiskunnan turvallisuusstrategian 

mukaiseen varautumisen prosessiin. 

 

 
 

Tämä kytkentä helpottaa tunnistamaan Pohjois-Savossa elinkeinoelämälle keskeisiä 

sää- ja ilmastoriskejä, joilla on vaikutusta huoltovarmuuteen.  

 



   
 

 

Ilmastoriskikortit elinkeinoelämän ilmastoriskien hallinnan kehittämisvälineenä 

 

Tässä oppaassa kuvataan Ilmastokriisi-hankkeen tuottamia Pohjois-Savon 

ilmastoriskikortteja, joilla toimialojen on entistä helpompaa aloittaa ilmastoriskien 

tunnistaminen ja hallinta. Ilmastoriskikortit on tarkoitettu kehittämisen apuvälineiksi, 

eivätkä sellaisenaan kelpaa toimintaa ohjaaviksi.  

 

Toimialakohtaiset ilmastoriskikortit perustuvat avoimiin aineistoihin, joissa lähteenä 

ovat Luonnonvarakeskus LUKE, Suomen ympäristökeskus SYKE, Ilmatieteen laitos, 

Terveyden- ja hyvinvoinninlaitos THL, sosiaali- ja terveysministeriö, MTK, Suomen 

Ilmastopaneeli ja Pohjois-Savon alueellinen riskiarvio. Korttien visualisoinnissa 

hyödynnetty tekoälyä. Painopiste on toimialojen erillistarkasteluissa, mutta tulee 

muistaa, että todellisuudessa alojen välillä on monimutkaisia ja herkkiä 

riippuvuussuhteita. 

 

Korteissa on riskitekijä ja siihen liittyvä varautumisnäkökulma, lisäksi niissä kuvataan 

riskien seurauksia, liitännäisvaikutuksia ja varautumistoimia. 

 

Pohjois-Savon ilmastoriskikortteihin on valittu laajoina teemoina ruokajärjestelmä, 

energia sekä terveys. Näillä on selkeä vaikutus huoltovarmuuteen. 

 

Ruokajärjestelmän ilmastoriskikortit ovat 1) Kevät- ja syyshallat ja talvikauden 

säänvaihtelut, 2) Kasvintuhoojat, taudit ja vieraslajit, 3) Kuivuus ja hellejaksot pelloilla, 

4) Lämpöstressi eläintuotannossa ja 5) Rankkasateet ja peltojen vettyminen. 

 

Energian ilmastoriskikortit ovat 1) Kuivuus ja lämmin jäähdytysvesi, 2) Jää ja 

lumikuormat, 3) Tulvavauriot sähköasemille ja muuntamoille, 4) Hellejaksot ja 

sähköverkon kuormitus ja 5) Myrsky- ja tuulivauriot. 

 

Terveyden ilmastoriskikortit ovat 1) Helleaallot ja lämpökuormitus, 2) Kylmäjaksot ja 

talvikauden sään ääri-ilmiöt, 3) Savusumut ja ilmanlaadun heikkeneminen, 4) 

Tartuntataudit ja vektorivälitteiset infektiot ja 5) Tulvat ja vesivälitteiset infektiot. 

 

Riskikorttien yhteydessä on teemaan liittyviä ilmastonmuutokseen sopeutumisen 

indikaattoreita, jotka ovat mittareita, joilla seurataan yhteiskunnan haavoittuvuutta, 

riskitasoa ja varautumisen edistymistä sään ääri-ilmiöihin. 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Ruokajärjestelmä: Kevät- ja syyshallat ja talvikauden säänvaihtelut 

 

,  

 

 

Kevät- ja syyshallat sekä talvikauden säänvaihtelut ovat keskeisiä ilmastonmuutoksen 

indikaattoreita Suomessa. Ne kuvastavat kasvukauden pituutta, luonnon fenologiaa ja 

talviolosuhteiden leudontumista. Ilmastonmuutoksen myötä nämä ilmiöt muuttuvat 

merkittävästi: talvet leudontuvat nopeammin kuin mikään muu vuodenaika, ja hallayöt 

muuttavat ajoitustaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Ruokajärjestelmä: Kasvintuhoojat, taudit ja vieraslajit 

 

 

  
 
 
Kasvintuhoojat, taudit ja vieraslajit ovat merkittäviä ekologisia indikaattoreita, jotka 

kuvaavat luonnon monimuotoisuuden tilaa, ympäristömuutoksia ja ilmastonmuutoksen 

vaikutuksia. Haitallisten vieraslajien ja kasvinterveyttä uhkaavien tekijöiden seuranta 

on keskeistä sekä luonnonvaraisessa luonnossa että viljelyksillä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Ruokajärjestelmä: Kuivuus ja hellejaksot pelloilla 

 

 
 

 

Kuivuus ja hellejaksot pelloilla ovat merkittäviä ilmastonmuutoksen sopeutumisen 

indikaattoreita Suomessa. Ne vaikuttavat suoraan maatalouden tuotantoon, kasvien 

kasvuun ja ympäristön tilaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Ruokajärjestelmä: Lämpöstressi eläintuotannossa 

 

 
 

 

Lämpöstressi eläintuotannossa (erityisesti nautojen ja sikojen kohdalla) on vakava 

hyvinvointi- ja taloudellinen ongelma, jota seurataan useilla eri indikaattoreilla. 

Tärkeimmät indikaattorit ja oireet voidaan jakaa ympäristötekijöihin, eläimen 

käyttäytymiseen ja tuotantovaikutuksiin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Ruokajärjestelmä: Rankkasateet ja peltojen vettyminen 

 

 
 

 

Rankkasateiden aiheuttama peltojen vettyminen on merkittävä ilmastonmuutokseen 

sopeutumisen indikaattori, joka kuvaa maaperän liiallista kosteutta, heikentynyttä 

kuivatustilaa ja lisääntyvää tulvariskiä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Energia: Kuivuus ja lämmin jäähdytysvesi 

 

 
 

 

Kuivuus ja lämpimät jäähdytysvedet ovat monimutkainen ympäristö- ja 

teollisuusongelma, joka ilmenee useiden indikaattorien kautta. Ne liittyvät yleensä 

voimalaitosten, teollisuuslaitosten ja vesistöjen lämpötilatilan seurantaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Energia: Jää ja lumikuormat 

 

 
 

 

 

Jää- ja lumikuormien seurannassa keskeisiä indikaattoreita ovat vesi.fi-palvelun 

ajankohtainen lumikuormakartta, Ilmatieteen laitoksen säätutkan aluesadanta sekä 

ympäristöhallinnon kattojen lumikuormavaroitukset. Nämä työkalut auttavat 

kiinteistönomistajia arvioimaan, milloin lumikuorma ylittää rakenteiden kestävyyden. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Energia: Tulvavauriot sähköasemille ja muuntamoille 

 

 
 

 

Tulvavaurioiden riskiä sähkölaitoksille (kuten voimalaitokset, sähköasemat, 

muuntamot) voidaan arvioida useilla indikaattoreilla, jotka auttavat hallitsemaan 

riskejä ja suojautumaan. Indikaattorit ovat laadullisia tai määrällisiä mittareita, jotka 

ilmaisevat tavoitteen saavuttamista. Tulvavahinkoja voidaan vähentää merkittävästi 

maankäytön suunnittelulla ja tulvasuojelutoimilla, kuten säännöstelemällä vedenpintaa 

ja rakentamalla suojapenkereitä. Vesi.fi -aineistopankki sisältää tarkempia 

indikaattoreita tulvariskien hallintaan. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Energia: Hellejaksot ja sähköverkon kuormitus 

 

 
 

 

Hellejaksot vaikuttavat merkittävästi sähköverkon kuormitukseen ja sen 

komponenttien toimintaan. Hellejaksot kasvattavat sähkönkulutusta, erityisesti 

jäähdytyslaitteiden (ilmastointi, tuulettimet) käytön vuoksi, mikä kuormittaa 

sähköverkkoa. Lämpötila vaikuttaa suoraan sähköverkon komponenttien, kuten 

muuntajien, kuormitettavuuteen. Korkea lämpötila yhdistettynä suureen 

sähkönkulutukseen voi kiihdyttää muuntajien paperieristeen ikääntymistä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Energia: Myrsky- ja tuulivauriot 

 

 
 

Myrsky- ja tuulivaurioiden arvioinnissa ja seurannassa käytetään useita 

indikaattoreita, jotka perustuvat Ilmatieteen laitoksen havaintoihin, ennusteisiin ja 

varoituksiin. Tuulikartta.info tarjoaa lähes reaaliaikaista tietoa Ilmatieteen laitoksen ja 

Liikenneviraston asemilta, mikä auttaa seuraamaan tilanteen kehittymistä. 

Tuulivahinkojen riski on suurin, kun puuskittainen tuuli on voimakasta ja maaperä on 

sula (syksyllä) tai roudaton, jolloin puut kaatuvat helpommin. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Terveys: Helleaallot ja lämpökuormitus 

 

 
 

 

Helleaallot ja niihin liittyvä lämpökuormitus ovat merkittäviä terveys- ja ympäristöuhkia, 

joiden seurantaan käytetään useita indikaattoreita. Suomessa ilmastonmuutoksen 

myötä kesäiset helteet yleistyvät, voimistuvat ja pidentyvät. Lämpökuormitusta 

seurataan muun muassa jäähdytyksen tarpeen kasvun, sisäilmaolosuhteiden ja 

rakenteellisten vaatimusten kautta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Terveys: Kylmäjaksot ja talvikauden sään ääri-ilmiöt 

 

 

 
 

 

Kylmäjaksot ja talvikauden sään ääri-ilmiöt ovat merkittäviä terveysindikaattoreita, 

joiden seurannalla arvioidaan ilmastonmuutoksen terveysvaikutuksia erityisesti 

pohjoisilla alueilla, kuten Suomessa. Vaikka ilmasto lämpenee, äärimmäiset sääilmiöt, 

kuten pitkät pakkasjaksot, nopeat lämpötilavaihtelut ja lumimyrskyt, voivat silti esiintyä 

ja aiheuttaa terveysriskejä. Vaikka keskiarvona talvet lämpenevät, sään ääri-ilmiöt 

voivat olla jopa aiempaa voimakkaampia arktisella alueella. Näiden ilmiöiden 

vaikutukset kohdistuvat usein eniten niihin, joilla on jo valmiiksi vaikeaa tai heikko 

terveydentila. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Terveys: Savusumut ja ilmanlaadun heikkeneminen 

 

 
 

 

Ilmastonmuutos heikentää ilmanlaatua ja lisää terveysriskejä, mikä toimii merkittävänä 

indikaattorina muutoksen etenemisestä. Ilmaston lämpeneminen, lisääntyvät 

hellejaksojen pituudet ja voimakkuudet sekä muuttuneet sääolosuhteet, kuten 

metsäpalojen yleistyminen, vaikuttavat suoraan ilmanlaatuun ja ihmisten terveyteen. 

Ilmanlaadun seuranta (kuten ilmanlaatuindeksi) toimii siis suorana indikaattorina 

ilmastonmuutoksen etenemisestä ja sen aiheuttamista terveysriskeistä. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Terveys: Tartuntataudit ja vektorivälitteiset infektiot  

 

 
 

 

Ilmastonmuutos toimii merkittävänä ajurina tartuntatautien ja vektorivälitteisten 

infektioiden leviämiselle, ja näiden tautien esiintyvyys toimii tärkeänä indikaattorina 

ilmastonmuutoksen terveysvaikutuksista. Lämpenevä ilmasto muuttaa tauteja 

kantavien hyttysten, punkkien ja hiekkakärpästen jakautumista ja aktiivisuutta, mikä 

mahdollistaa tautien puhkeamisen uusilla alueilla. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Terveys: Tulvat ja vesivälitteiset infektiot 

 

 
 

 

Tulvat ja niistä seuraavat vesivälitteiset infektiot ovat merkittäviä ilmastonmuutoksen 

indikaattoreita, jotka heijastavat muuttuvia sääoloja, kuten lisääntyneitä sademääriä ja 

lämpötilan nousua. Suomessa ilmastonmuutos lisää erityisesti talvisin sademääriä ja 

helteet yleistyvät kesäisin, mikä vaikuttaa veden laatuun ja lisää 

infektioriskejä. Tulvariskien hallinta ja vesihuollon varautuminen (esim. 

sekaviemäröinnin vähentäminen) ovat keskeisiä keinoja sopeutua muuttuviin 

olosuhteisiin.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 

Menetelmä ilmastoriskien hallintatyöhön 

 

Ilmastokriisi-hankkeessa kehitettiin menetelmä, joka nopeuttaa ja helpottaa 

toimialojen ilmastoriskien tunnistamista ja hallintaa. Kyseessä on yhteiskehittämisen 

työpajamenetelmä. Aluksi kuvataan menetelmä ja sitten käytetään esimerkkinä, miten 

Pohjois-Savon Agri-Food klusteri hyödynsi menetelmää kestävän ruokajärjestelmän 

kehittämisessä. Menetelmä on sovellettavissa toimialariippumattomasti ja se sopii 

myös organisaatiokohtaiseen ilmastoriskien hallintatyöhön. 

 

Menetelmä perustuu kahteen työpajaan, joiden avulla tunnistetaan riskejä ja luodaan 

teemakokonaisuuksia sekä tuotetaan toimenpidekokonaisuuksia. 

 

Ilmastoriski -työpajoissa   

 

1) tunnistetaan omalle toimialalle keskeisiä, ilmastonmuutoksen mukanaan 

tuomia riskejä, ilmiöitä, muutostekijöitä ja -voimia.  

2) laajennetaan ymmärrystä riskeihin ja ilmiöihin liittyvistä liitännäis-, seurannais- 

ja keskinäisvaikutuksista. 

3) arvioidaan nykyistä kyvykkyyttä reagoida ilmiöiden mukanaan tuomiin 

seurauksiin ja vaikutuksiin sekä pohditaan muutoksissa piileviä mahdollisia 

uhkia ja mahdollisuuksia. 

4) määritellään ja kirjataan ylös ideoita, toimenpiteitä ja 

toimenpidekokonaisuuksia muutoksiin/vaikutuksiin reagoimiseksi, 

varautumiseksi ja sopeutumiseksi. 

 

 

 
 

Pohjois-Savon Agri-Food klusterin ilmastoriskityöpajat 

 

Ruokajärjestelmässä suurimmat ilmastoriskit ja - vaikutukset kohdistuvat 

alkutuotantoon. Siksi ilmastoriskejä on tunnistettu ja etsitty toimenpiteitä niihin 

vaikuttamiseen erityisesti maatalousyrityksissä. Ilmastoriskien hallinta perustui 

kahteen työpajaan, joiden avulla tunnistettiin riskejä ja luotiin teemakokonaisuuksia 

sekä tuotettiin toimenpidekokonaisuuksia. 



   

 
 

 
 



   

 
 

 

Ilmastoriskityöpajojen tehtävänä on tuottaa materiaalia päätöksenteon tueksi. 

ilmastoriskien hallinta on keskeinen osa liiketoiminnan jatkuvuuden ja turvallisuuden 

varmistamista, joka kattaa fyysiset riskit (esim. sään ääri-ilmiöt) ja siirtymäriskit (esim. 

regulaatio, markkinamuutokset). Hallinta vaatii riskien tunnistamista, arviointia ja 

sopeutumistoimenpiteitä, kuten infrastruktuurin vahvistamista ja toimitusketjujen 

varmistamista. Tässä kuvattu menetelmä voi toimia myös aloituksena 

toimialakohtaiselle ilmastonmuutokseen sopeutumisen tiekartan rakentamiselle. 

 

 

Ilmastonmuutokseen sopeutumiseen liittyviä liiketoimintamahdollisuuksia 

 

Ilmastonmuutokseen sopeutuminen luo merkittäviä liiketoimintamahdollisuuksia, kun 

yritykset kehittävät ratkaisuja sään ääri-ilmiöiden, lämpötilan nousun ja muuttuvien 

ympäristöolojen hallintaan. Ennakoiva sopeutuminen ei ainoastaan vähennä riskejä, 

vaan tarjoaa uusia markkinoita ja palvelutarpeita. 

 

Sopeutumistoimet voivat olla myös olemassa olevien palveluiden markkinoimista 

uusilla tavoilla, kuten sääennustepalveluiden hyödyntäminen logistiikassa. Erityisesti 

kunnat ja kaupungit voivat olla merkittäviä asiakkaita, jotka investoivat 

sopeutumiseen. 

 

Keskeisiä liiketoimintamahdollisuuksia sopeutumiseen liittyen: 

 

1. Rakennettu ympäristö ja infrastruktuuri 

• Kosteudenhallinta ja tulvariskien torjunta: Rakennusten kosteusvaurioiden 

ehkäisy, hulevesijärjestelmien parantaminen ja tulvasuojaukset, sillä 

rankkasateet lisääntyvät. 



   
• Viherrakentaminen: Kaupunkien viherkatot ja hulevesipuutarhat, jotka 

viilentävät ympäristöä ja sitovat vettä. 

• Jäähdytysratkaisut: Energiatehokkaat jäähdytysjärjestelmät rakennuksiin 

helteiden lisääntyessä.  

 

2. Maa- ja metsätalous 

• Sopeutuva metsänhoito: Metsien terveyden turvaaminen, tuholaisten ja 

tautien torjunta sekä monimuotoisuuden edistäminen muuttuvassa 

ilmastossa. 

• Ilmastokestävä maatalous: Uudet viljelylajikkeet, jotka sietävät kuivuutta tai 

liikaa vettä, sekä tarkkuusviljelyteknologiat.  

 

 

3. Vesihuolto ja energia 

• Vesihuollon huoltovarmuus: Vesiepidemioiden ehkäisy ja vesistöjen 

rehevöitymisen torjunta. 

• Energiaverkkojen vahvistaminen: Myrskyjen ja muiden ääri-ilmiöiden kestävä 

energiainfrastruktuuri.  

 

 

4. Palvelut ja konsultointi 

• Ilmastoriskien arviointi: Yrityksille suunnatut palvelut, jotka kartoittavat 

toimitusketjujen ja fyysisen infrastruktuurin haavoittuvuutta. 

• Vakuutus- ja rahoitusratkaisut: Uudet vakuutustuotteet, jotka kattavat sään 

ääri-ilmiöiden aiheuttamia vahinkoja.  

 


